

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 4/2566

ผลประกอบการของบริษัท เอส พี วี ไอ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาสที่ 4 (งวด 3 เดือน)			ไตรมาสที่ 4 (งวด 12 เดือน)		
	ปี 2566	ปี 2565	% Change	ปี 2566	ปี 2565	% Change
รายได้รวม	1,898.41	1,648.42	15.2%	6,770.05	5,615.77	20.6%
กำไรขั้นต้น	181.75	176.01	3.3%	678.81	591.07	14.8%
กำไรสุทธิ	18.79	42.81	(56.1%)	100.19	126.57	(20.8%)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 3 เดือนและ 12 เดือน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งวด 3 เดือน					งวด 12 เดือน				
	ปี 2566		ปี 2565		% Change	ปี 2566		ปี 2565		% Change
รายได้จากการขาย	1,856.21	97.8%	1,628.06	98.8%	14.0%	6,664.72	98.4%	5,542.39	98.7%	20.2%
รายได้จากการบริการ	30.71	1.6%	7.36	0.4%	317.3%	63.31	1.0%	24.14	0.4%	162.3%
รายได้อื่น	11.49	0.6%	13.00	0.8%	(11.6%)	42.02	0.6%	49.24	0.9%	(14.7%)
รวมรายได้	1,898.41	100.0%	1,648.42	100.0%	15.2%	6,770.05	100.0%	5,615.77	100.0%	20.6%
ต้นทุนขาย	1,682.37	88.6%	1,457.22	88.4%	15.5%	6,009.44	88.8%	4,967.48	88.5%	21.0%
ต้นทุนบริการ	22.81	1.2%	2.19	0.1%	941.6%	39.78	0.6%	7.98	0.1%	398.5%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	137.26	7.2%	112.48	6.8%	22.0%	476.30	7.0%	379.44	6.8%	25.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	30.20	1.6%	20.48	1.3%	47.5%	110.52	1.6%	94.42	1.6%	17.1%
รวมค่าใช้จ่าย	1,872.64	98.6%	1,592.37	96.6%	17.6%	6,636.04	98.0%	5,449.32	97.0%	21.8%
กำไรจากการดำเนินงาน	25.77	1.4%	56.05	3.4%	(54.0%)	134.01	2.0%	166.45	3.0%	(19.5%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2.48	0.1%	2.48	0.2%	0.0%	8.54	0.1%	8.47	0.1%	0.8%
กำไรก่อนภาษี	23.29	1.3%	53.57	3.2%	(56.5%)	125.47	1.9%	157.98	2.9%	(20.6%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.50	0.3%	10.76	0.6%	(58.2%)	25.28	0.4%	31.41	0.6%	(19.5%)
กำไรสำหรับงวด	18.79	1.0%	42.81	2.6%	(56.1%)	100.19	1.5%	126.57	2.3%	(20.8%)

รายได้จากการขายและบริการ

ณ สิ้นไตรมาส 4/2566 บริษัทฯ มีสาขาที่เปิดให้บริการจำนวน 80 สาขา (31 ธันวาคม 2565: 81 สาขา) ประกอบด้วย

- ▶ iStudio 5 สาขา
- ▶ iCenter 7 สาขา
- ▶ iBeat 5 สาขา
- ▶ Astore 9 สาขา
- ▶ UStore 26 สาขา
- ▶ Mobi 5 สาขา
- ▶ AIS Shop by Partner 22 สาขา
- ▶ iSolution 1 สาขา

รายได้จากการขายและการบริการสำหรับปี 2566 มีจำนวน 6,728.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,161.50 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.9 และรายได้จากการขายและการบริการสำหรับไตรมาส 4/2566 มีจำนวน 1,886.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 251.50 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4 โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้มาจากยอดขายของสินค้า Apple ที่บริษัทมีกิจกรรมส่งเสริมทางการตลาดร่วมกับทางผู้จัดจำหน่ายตลอดปี ประกอบกับมีกลุ่มลูกค้าที่ให้ความสนใจเลือกซื้อสินค้า iPhone ที่เป็นรุ่น N-1 ลงไปเพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีรายได้ส่วนเพิ่มนอกเหนือจากรายได้ของสินค้าใหม่ที่เปิดตัวช่วงปลายไตรมาส 3/2566 อย่าง iPhone Series 15

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2566 มีจำนวน 678.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 87.74 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.8 และกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2566 มีจำนวน 181.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 5.74 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 โดยอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2566 และสำหรับไตรมาส 4/2566 เท่ากับร้อยละ 10.1 และร้อยละ 9.6 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 10.6 และร้อยละ 10.8 ตามลำดับ สาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นลดลง เนื่องจากมีกิจกรรมส่งเสริมทางการตลาดเพื่อรักษาฐานลูกค้าของบริษัทตลอดทั้งปี

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี 2566 มีจำนวน 586.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 112.96 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.8 และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 4/2566 มีจำนวน 167.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 34.50 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.0 โดยอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมสำหรับปี 2566 เท่ากับร้อยละ 8.7 เมื่อเทียบกับปี 2565 เท่ากับร้อยละ 8.4 โดยเพิ่มขึ้นเนื่องจากในปี 2566 มีสัดส่วนการขายจากช่องทางออนไลน์เพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีค่าธรรมเนียมจาก Marketplace เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ยังมีค่าเช่าและค่าบริหารจัดการพื้นที่เพิ่มขึ้นจากการปรับเพิ่มอัตราค่าเช่าจากผู้ให้เช่า รวมถึงมีค่าใช้จ่ายจากการปิดสาขาที่ไม่ทำกำไรระหว่างปี 2566

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปี 2566 มีจำนวน 100.19 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 26.38 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 20.8 และกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 4/2566 มีจำนวน 18.79 ล้านบาท โดยลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 24.02 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 56.1 โดยอัตรากำไรสุทธิสำหรับปี 2566 และสำหรับไตรมาส 4/2566 เท่ากับร้อยละ 1.5 และร้อยละ 1.0 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับร้อยละ 2.3 และ 2.6 ตามลำดับ

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	ณ สิ้นปี 2566		ณ สิ้นปี 2565		หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	ณ สิ้นปี 2566		ณ สิ้นปี 2565	
	มูลค่า	เปลี่ยนแปลง	มูลค่า	เปลี่ยนแปลง		มูลค่า	เปลี่ยนแปลง	มูลค่า	เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	63.59	5.2%	50.28	4.8%	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	183.07	14.8%	-	0.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	154.58	12.5%	68.87	6.5%	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	299.56	24.3%	333.73	31.7%
สินค้าคงเหลือ	641.58	52.1%	603.76	57.3%	เงินปันผลค้างจ่าย	0.16	0.0%	0.13	0.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21.98	1.8%	18.89	1.8%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - หมุนเวียน	68.92	5.6%	63.73	6.1%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	881.73	71.6%	741.80	70.4%	ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2.00	0.2%	11.78	1.1%
อุปกรณ์	119.43	9.7%	92.68	8.8%	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.12	0.1%	1.82	0.2%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	141.60	11.5%	134.61	12.8%	รวมหนี้สินหมุนเวียน	554.83	45.0%	411.19	39.1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	36.71	3.0%	37.11	3.5%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - ไม่หมุนเวียน	74.88	6.1%	71.66	6.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	39.03	3.2%	34.21	3.3%	สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	21.91	1.8%	20.25	1.9%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13.16	1.0%	12.54	1.2%	รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	96.79	7.9%	91.91	8.7%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	349.93	28.4%	311.15	29.6%	รวมหนี้สิน	651.62	52.9%	503.10	47.8%
					รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	580.04	47.1%	549.85	52.2%
รวมสินทรัพย์	1,231.66	100.0%	1,052.95	100.0%	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,231.66	100.0%	1,052.95	100.0%

สินทรัพย์รวม

ณ สิ้นไตรมาส 4/2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,231.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 178.71 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2565 คิดเป็นร้อยละ 16.97 สาเหตุหลักมาจากยอดลูกหนี้การค้าจากงาน Project ที่ส่งมอบช่วงปลายปี ซึ่งได้รับชำระแล้วหลังสิ้นปี 2566

หนี้สินรวม

ณ สิ้นไตรมาส 4/2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 651.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 148.52 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2565 คิดเป็นร้อยละ 29.52 สาเหตุหลักมาจากการสั่งซื้อสินค้าช่วงสิ้นไตรมาส 4/66 ที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับความต้องการของลูกค้า รวมถึงมีการสั่งซื้อสินค้าเพิ่มมากขึ้นจากการเปิด iStudio สาขาใหม่ช่วงปลายปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นไตรมาส 4/2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีจำนวน 580.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.19 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2565 คิดเป็นร้อยละ 5.49 จากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปีจำนวน 100.19 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 70 ล้านบาท